[1498 04 04]

A dì 4 ditto, per lettere di Pisa. Se intese come fiorentini se ingrossavano molto, et pareva volesseno meter campo fuori, et li Viteleschi venivano in l'horò ajuto.

Item, chome pisani imploravano ajuto, pregando non fusseno abandonati. Et chome per una lettera di 30 marzo, vidi che in questo zorno le nostre zente di Cassina scaramuzoe con li inimici de Pontadera, et per nostri fu preso 6 ballestrieri feriti, et de li nostri fu morto uno solo stratioto.

Item, come in quel zorno, Zustignam Morexini et Zuam Paulo Gradenigo erano chavalchati a la Foce a le galie nostre dil proveditor Malipiero, era tornato di Zenoa, per conferir alcune cosse insieme.

Item, chome in quel medemo zorno in Pisa era stà facta una solenne procession per tutta la terra, con tutta la chieresia, scole, la signoria di Pisa et tuto il popolo pisano masculino et feminino. Et fu fata per causa che nel senato nostro si tratava la materia di Pisa, et perhò invocavano l'auxilio divino a inspirar a' nostri che no li abandonaseno, *imo* facesseno star constanti.

Item, come, a dì 29, erano partiti di Pisa do contestabili nostri per vegnir in questa terra, zoè Pin da Bergamo et Alvixè Tealdini, ambedoy fono presi da fiorentini, i qualli zonseno qui a dì ... april.

[1498 04 04]

A dì 4 ditto, nel consejo di pregadi, fo consultato et disputato la materia di Pisa, *utrum* si dovesse tegnirla et difenderla, over contentar li collegati etc. *Tandem,* fu decreto far da

valenti homeni, perché il pregadi era molto gajardo a mantegnir ditta pugna di Pisa. Et acciò si habbi danari da mandarli continuamente, fo posto do decime di do balote prese al monte vecchio, con don di 6 per cento a quelli pagerà in tempo, zoè n.° 60 per tutto questo mexe de april senza pena, et n.° 61 l'altra per tutto mazo. Fo poste per avanzar il clero ducati 30 milia.

Item, preso di far el primo pregadi uno [927] provedador a Pisa con ducati 100 al mexe, non hessendo obligà a mostrar algun conto. Mena con sì cavalli ... et il secretario. Il qual andar debbi in loco di Zustignam Morexini, che pur per sue lettere havia domandato licentia che fusse electo il successor suo. Et cussì fo stridato di far el ditto proveditor el primo pregadi.

Item, mandar con el ditto proveditor 300 stratioti, di quelli sono alozati a Padoa et in Friul.

Item, mandar danari a Pisa, acciò al bisogno si potesse far 1000 fanti, over provisionati, et fo parlato di mandar el conte Bernardin; ma era amalato. Le qual tutte cosse dimostra nostri voler mantegnir la protetione di Pisa. *Tamen*, erano gran stretture a quelli di pregadi etc.